Совет депутатов
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ

от «14» февраля 2013 г.                                                                             №4

Об отчете административной комиссии
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия за 2012 год
Во исполнение статьи 8 Закона РМ от 17 октября 2002 года № 45-3 «Об административных комиссиях в Республике Мордовия», Совет депутатов Ковылкинского муниципального района решил:
1. Принять к сведению прилагаемый отчет о работе административной комиссии Ковылкинского муниципального района за 2012год.
2. Административной комиссии систематизировать работу по выявлению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений и их устранению.
3.	Рекомендовать:
- межмуниципальному отделу МВД РФ «Ковылкинский» рассмотреть вопрос о повышении качества и количества, поступающих на рассмотрение комиссии материалов и предотвращении их направления с нарушением сроков, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
должностным лицам администраций сельских поселений Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и городского поселения Ковылкино, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях по ст. 13 Закона РМ от 12.07.2002 №25-3 «Об административной ответственности на территории Республика Мордовия» активизировать работу по выявлению правонарушений по вышеуказанной статье.

Председатель Совета депутатов
Ковылкинского муниципального района                                   Л.К. Миронов

К.А. Гуляйкина
2-14-32

ОТЧЕТ
административной комиссии Ковылкинского муниципального района за 12 месяцев 2012 года
Административная комиссия Ковылкинского муниципального района в 2012 года провела 19 заседаний по рассмотрению дел об административных правонарушениях. Все сроки были соблюдены в соответствии с Кодексом РФ «Об административных правонарушениях».
В первой половине 2012 года проводилось расширенное заседание комиссии по итогам работы административной комиссии за 2011 год. Во второй половине 2012 года проводилось расширенное заседание по вопросам вывоза ТБО (твердых бытовых отходов).
В течение отчетного периода в административную комиссию поступило на рассмотрение 104 материала. Следует отметить, что это меньше чем в 2011 году (157 материалов).
Из общего числа (104) административных материалов рассмотрено 92 дела, так как 5 материалов было возвращено в ММО МВД РФ «Ковылкинский» и 1 материал в администрацию городского поселения Ковылкино на дополнительную доработку, которые до настоящего времени не вернулись в комиссию для рассмотрения. 5 административных материалов были отложены, так как комиссия не могла рассмотреть эти дела ввиду отсутствия сведений об уведомлении лиц, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении. И 1 материал был передан по подведомственности.
В 2012 году к административной ответственности было привлечено 68лиц, 67 из которых - физические и 1 - юридическое.
Административных штрафов было наложено на сумму 82 тысячи 750 рублей. В 2011 году эта сумма составила 97 тысяч 400 рублей. Сумма взысканных штрафов, наложенных в отчетный период, составила - 13 тысяч 650 рублей. Из которых 3 тысячи 400 рублей были взысканы службой судебных приставов, в адрес которых в отчетном периоде было направлено 37 постановлений о назначении административного наказания в виде штрафа. Сумма взысканных штрафов наложенных в предшествующие периоды составила - 24 тысячи 500 рублей. Следует отметить, что в 2012 году без исполнения вернулось 4 постановления.
Не взысканные административные штрафы направляются по мере наступления сроков исполнительного производства в районный отдел судебных приставов для принудительного взыскания.
По-прежнему комиссия вынуждена прекращать производство по делам ввиду истечения сроков давности и отсутствия состава правонарушения. Так в отчетном периоде было прекращено 24 дела.
Это связано, во-первых, с тем, что протоколы, поступающие на рассмотрение в административную комиссию не всегда соответствуют требованиям, предъявляемым к ним. Поэтому протоколы приходится возвращать обратно на доработку. Не всегда материалы направляются в административную комиссию в установленный законом срок. Часто вместо положенных по закону трех дней со дня составления материалы поступают спустя две-три недели. И во- вторых, неудовлетворительная работа почтальонов. В адрес филиала ФГУП «Почта России» комиссия выносила представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений. Основное большинство возвратов производится Ковылкинским почтамтом с причиной невручения писем - «Истек срок хранения».
Что касается статей Закона РМ от 12.07.2002 г. № 25-3 «Об административной ответственности на территории Республики Мордовия», то
по статье 1 - нарушение спокойствия граждан в ночное время -рассмотрено 17 дел (прошлый год - 29);
· по статье 5 - покупка самогона - 47 дел (прошлый год - 47)
· по статье 6 - продажа самогона - 2 дела (прошлый год - 8)
· по статье 9 - содержание притона - 8 дел (прошлый год - 21)
-	по ст. 10 - необеспечение владельцами собак безопасности окружающих людей- 7 дел (прошлый год - 8)
-	по статье 10-1 - нарушение правил содержания кошек и собак - 7 дел (прошлый год - 30). Данная статья была исключена с 10 сентября 2012г. (Закон РМ от 28 августа 2012г. №63-3 «О внесении изменений в Закон РМ «Об административной ответственности на территории РМ»
- по статье 13 - нарушение правил благоустройства - 4 дела (прошлый год - 7)
Следует отметить, что за 2012 год поступило только три протокола за нарушение правил благоустройства, составленных должностными лицами администрации городского поселения Ковылкино. От должностных лиц сельских поселений, протоколов, составленных за нарушение правил благоустройства не поступало, таким образом, работа в этом направлении ими не ведется. Это отражается и на количестве материалов, рассматриваемых административной комиссией по ст. 13- их число сократилось.
Протестов и представлений на действия комиссии и ее решения со стороны прокуроры в течение полугода не поступало.